
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 045/2023-GAB, de 22 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/330051.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Alessandro Ferreira 
Carneiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Supe-
rior I, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar 
da 45° Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno (RTC) 
que será promovido pelo Conselho Nacional de Controle Interno (CONACI) 
no período de 22/03 a 26/03/2023 na cidade de Maceió/Alagoas, em razão 
da necessidade de cumprimento de agenda e missão institucional, bem 
como para cumprir os objetivos estratégicos da gestão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 918208
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2023/12971
OBJETO: Termo a Doação de bem móvel pelo DOADOR, observado o dis-
posto na Lei 8.666/93, em caráter definitivo e sem encargos ao DONA-
TÁRIO, 01 (um) veículo tipo caminhão, novo, sem uso anterior, fabrican-
te Man Latin America Indústria e Comercio, marca Volkswagen, modelo 
VW/19.360 CTC, cavalo mecânico, chassi: 9536R8277NR040468, o qual 
a Fundação Parápaz é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição de-
sembaraçada de qualquer ônus.
DOADOR: FUNDAÇÃO PARAPAZ
DONATÁRIO: Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC/
PA, CNPJ 37.205.760/0001-45
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 8666/1993 
e legislação Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - 
Presidente da Fundação
da PARAPAZ.

Protocolo: 917765

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA COLETIVA N° 0083/2023-GS/SEPLAD, 

DE 21 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Renato dos Passos Guimaraes 
Junior 5966959/1 Escrivão de Policia PCPA 01/03/2023 2023/233937

Renata Lourinho da Silva 57218436/1 Assistente Administrativo SEDUC 03/03/2023 2023/287564

Juliana Emi Moretti Urasaki 5900551/1 Técnico em Gestão Cultural FCP 01/03/2023 2023/235138

Solano Aguiar Xavier 54189904/1 Agente de Portaria FASEPA 03/02/2023 2023/143342

Rosana Bibrath Cardoso 55209365/1 Fiscal de Recitas Estauais-A SEFA 27/02/2023 2023/217377

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 21 
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 917810

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 280/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2035149,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº. 
57192797/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Coordenadoria de Estágio Probatório e Curricular, durante o 
impedimento legal da titular GABRIELA CORREA DA COSTA, Id. Funcional 
nº. 5946807/3, no período de 03/03/2023 a 29/08/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918011

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2046881, de 20.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES DE MIRANDA Id. Funcional nº 
5528131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Santarém/
PA, no período de 29.03 a 01.04.2023, para realizar a pré-produção e edi-
ção de fotos e vídeos, produção textual , entrevistas, transmissão ao vivo, 
assessorar a imprensa local, produzir material para Secom, encaminhar 
reportagens e pautas pros principais jornais e produzir conteúdo para os 
meios de comunicação oficiais da SEPLAD no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 288/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2046865, de 20.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES DE MIRANDA Id. Funcional nº 
5528131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Marabá/
PA, no período de 23 e 29.03.2023, para realizar a pré-produção e edição 
de fotos e vídeos, produção textual , entrevistas, transmissão ao vivo, 
assessorar a imprensa local, produzir material para Secom, encaminhar 
reportagens e pautas pros principais jornais e produzir conteúdo para os 
meios de comunicação oficiais da SEPLAD no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 283/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2044471, de 17.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO Id. Funcional 
nº 5588308/4 ocupante do cargo de Secretária Adjunto de Planejamento e 
Orçamento, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para Marabá/PA, nos dias 27 e 28.03.2023, para representar 
a SEPLAD nas atividades de lançamento do PPA 2024-2027 e LOA 2024 no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 285/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 


